[bookmark: _GoBack]关于印发《天津市滨海新区社会组织谈话工作规定（试行）》的通知

各级社会组织业务主管单位（行业管理部门），各功能区社会组织管理部门、审批部门，各社会组织：
为进一步加强社会组织服务管理，现将《天津市滨海新区社会组织谈话工作规定（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

天津市滨海新区民政局    天津市滨海新区行政审批局
2017年8月9日

（此件主动公开）
天津市滨海新区社会组织
谈话工作规定（试行）

第一条  为规范我区社会组织行为，推动社会组织依法依规开展活动，提高行政监管效能，根据《中共天津市委办公厅 天津市人民政府办公厅印发〈关于改革社会组织管理制度促进社会组织健康有序发展的实施意见〉的通知》（津党办发〔2017〕8号）和市民政局《天津市社会组织谈话工作规定（试行）》（津民发〔2016〕46号），参照《民政部社会组织登记管理机关行政执法约谈工作规定（试行）》（民发〔2016〕39号），制定本规定。
第二条  本规定所称谈话，是指区民政局（功能区社会组织管理部门）对所管辖社会组织在成（设）立登记后进行的成立服务谈话，在换届、变更法定代表人后进行的任职提醒谈话，对收到举报或者日常管理中发现违法违规行为、但尚不构成行政处罚情形的社会组织进行的警示告诫谈话。
第三条  本规定所指谈话对象为社会组织主要负责人以及区民政局（功能区社会组织管理部门）认为有必要参与的相关工作人员等。
社会组织主要负责人包括社会组织会长（理事长）、副会长（副理事长）、秘书长（行政负责人）和法定代表人。
第四条  区民政局（功能区社会组织管理部门）约见谈话对象，按照以下程序进行:
（一）区民政局（功能区社会组织管理部门）认为有必要约见社会组织主要负责人谈话时，应当履行内部审批程序，经批准后方可进行。
（二）区民政局（功能区社会组织管理部门）根据需要决定谈话时间、地点和谈话对象应提供的书面材料，并提前3天以书面形式通知社会组织。谈话对象确因特殊情况不能参加的，应事先报告，经同意后委托相应人员代理。谈话对象不得无故拒绝、推拖。
（三）区民政局（功能区社会组织管理部门）在约见谈话时，主谈人员应确认谈话对象的身份，宣布谈话制度、谈话目的，告知谈话对象应当真实、完整地向主谈人员说明有关情况，并对所说明的情况和作出的保证承担责任。
（四）区民政局（功能区社会组织管理部门）约见社会组织主要负责人谈话时，应确定主谈人员和记录人员，谈话使用专门的谈话记录（范本），谈话结束时应要求谈话对象复核、签字。
（五）谈话对象应对有关情况进行说明、解释，并提供相应说明材料。对社会组织情况说明不清、说明材料欠完备的，应当限期补充，谈话对象不得作出虚假陈述或故意隐瞒事实真相。
第五条  成立服务谈话，由区审批局（功能区审批部门）负责书面通知，由区民政局（功能区社会组织管理部门）组织实施，社会组织党建指导单位、业务主管单位（行业管理部门）视情况共同参与。
成立服务谈话主要包括以下内容：
（一）社会组织主要负责人介绍成（设）立情况、发展规划、拟开展的业务活动等。
（二）社会组织党建指导单位可根据需要指导社会组织党建工作，讲解党建相关政策规定。
（三）社会组织管理部门介绍管理服务事项，具体内容包括：
1. 常用法律、法规、规章和规范性文件介绍;
2. 培育扶持政策介绍，包括公益创投、孵化培育等；
3. 日常管理制度介绍，包括建立法人治理结构、重大事项报告、重大活动备案管理、监管系统、信息公开、年检年报、评估定级、专项监督检查、抽查审计等；
4. 常见违规行为介绍，结合日常监管中的多发易发问题，提醒社会组织予以重视。
（四）业务主管单位（行业管理部门）对社会组织的业务活动、财务监管、涉外活动、职能委托、购买服务等事项进行指导。
第六条  任职提醒谈话，由区民政局（功能区社会组织管理部门）负责组织实施，社会组织审批部门、党建指导单位、业务主管单位（行业管理部门）视情况共同参与。
任职提醒谈话主要包括以下内容：
（一）社会组织主要负责人介绍换届、法定代表人变更的有关情况，对任期内的工作规划、拟开展的业务做简要说明。
（二）社会组织审批部门可根据需要指导负责人备案、变更登记、章程修改、换发证书等事项的办理程序及要件。
（三）社会组织管理部门通报近年来社会组织接受社会组织管理部门监督检查的情况，提出工作建议和管理要求。
（四）社会组织党建指导单位可根据需要指导社会组织党建工作，讲解党建相关政策规定。
    （五）业务主管单位（行业管理部门）对社会组织的业务活动、财务监管、涉外活动、职能委托、购买服务等事项进行指导。
第七条  警示告诫谈话，由区民政局（功能区社会组织管理部门）负责组织实施，社会组织党建指导单位、业务主管单位（行业管理部门）视情况共同参与。
警示告诫谈话主要包含以下内容：
（一）向社会组织通报有关情况。
（二）社会组织进行情况说明。
（三）情况属实的，由区民政局（功能区社会组织管理部门）提出整改要求，进行批评教育和告诫。
第八条  有下列情形之一的，区民政局（功能区社会组织管理部门）将视其情节轻重依据有关规定对其进行处理：
（一）经2次书面通知，谈话对象无正当理由不参加谈话的。
（二）谈话对象对谈话所涉及的重要事项说明不清，提供的材料不完整，在限期内又未能进行充分补充的。
（三）谈话对象在谈话中虚假陈述或故意隐瞒事实真相的。
第九条  区民政局（功能区社会组织管理部门）的谈话人员，应遵守法律、法规及有关规定，认真履行职责，未经许可，参加谈话人员不得透露与谈话结果有关的任何信息。
第十条  谈话对象应当根据谈话结果及时整改，纠正不当行为，区民政局（功能区社会组织管理部门）将对整改情况进行监督检查。
第十一条  区民政局（功能区社会组织管理部门）应为谈话和整改情况建立专项档案，作为社会组织年度检查、等级评估、评优表彰、承接服务等工作的主要依据。
第十二条  在执行谈话制度中发现社会组织主要负责人有违法违规行为的，区民政局（功能区社会组织管理部门）应依法查处，并将谈话记录作为进一步调查依据。
第十三条  本规定自印发之日起执行。

附件：社会组织谈话记录（范本）

附件：

社 会 组 织 谈 话 记 录
（范本）
社会组织名称：
谈话时间：       年      月      日      时至     时
谈话地点：
谈话对象姓名：           性别：      年龄：
职务：         联系地址：            电话：
主谈人：             单位：
记录人：             单位：
在场人：

谈话记录（可续页）：

                             谈话对象签字：

3